



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5986 URL http://www.molitec.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)永見 研二
 問合せ先責任者 (役職名)取締役本社管理部長 (氏名)谷口 正典 (TEL)06-6762-2721
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,052	4.0	666	19.5	720	16.9	377	69.5
25年3月期第3四半期	17,355	—	557	—	616	—	223	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 695百万円(138.7%) 25年3月期第3四半期 291百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	16.87	—
25年3月期第3四半期	9.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	22,663	12,373	54.6
25年3月期	20,782	11,879	57.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 12,370百万円 25年3月期 11,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	9.00	9.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,200	6.9	720	3.1	800	1.1	400	20.6	17.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名)モリテックスチールメキシコ株式会社、除外 1社(社名) ー

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	22,558,063株	25年3月期	22,558,063株
26年3月期3Q	150,979株	25年3月期	150,677株
26年3月期3Q	22,407,254株	25年3月期3Q	22,407,454株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融政策への期待感などから円高是正・株高基調で推移し、景況感にも改善の動きが見られるなど緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は180億5千2百万円と前年同四半期比4.0%増加し、営業利益につきましても6億6千6百万円と前年同四半期比19.5%増加いたしました。

経常利益は7億2千万円と前年同四半期比16.9%増加し、四半期純利益につきましても3億7千7百万円と前年同四半期比69.5%の増加となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましても、特殊帯鋼、普通鋼等の鋼材を販売しております商事部門は、売上高は105億9千2百万円と前年同四半期比0.5%増加、セグメント利益（営業利益）は5億7百万円と前年同四半期比3.2%増加となりました。

焼入鋼帯、鋳金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鋳金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましても、売上高は12億3千8百万円と前年同四半期比0.0%減少、セグメント利益（営業利益）は1億8千6百万円と前年同四半期比2.6%増加となりました。鋳金加工品部門は、売上高は55億4千4百万円と前年同四半期比8.5%増加、セグメント利益（営業利益）は7億9千5百万円と前年同四半期比42.0%増加となりました。

また、海外事業につきましても、売上高は6億7千6百万円と45.6%増加となりましたが、セグメント損失（営業損失）6千4百万円（前年同四半期は1千1百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①当第3四半期連結会計期間末の財政状態

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は226億6千3百万円（前連結会計年度末は207億8千2百万円）となり、18億8千万円の増加となりました。主な要因としては、受取手形及び売掛金が8億3千1百万円、投資有価証券が5億1千4百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は102億8千9百万円（前連結会計年度末は89億3百万円）となり、13億8千6百万円の増加となりました。主な要因としては、支払手形及び買掛金が9億7千9百万円、未払法人税等が1億4千9百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は123億7千3百万円（前連結会計年度末は118億7千9百万円）となり、4億9千4百万円の増加となりました。主な要因としては、利益剰余金が1億7千6百万円、その他有価証券評価差額金が2億8千万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましても、現時点において、平成25年11月8日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度において非連結子会社であったモリテックスチールメキシコ株式会社は、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益及びこれに対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,850,377	4,414,003
受取手形及び売掛金	5,944,841	6,776,820
電子記録債権	191,748	240,916
商品及び製品	2,122,237	2,082,392
仕掛品	321,102	363,967
原材料及び貯蔵品	299,899	375,552
その他	286,783	316,182
貸倒引当金	△3,274	△4,739
流動資産合計	14,013,715	14,565,096
固定資産		
有形固定資産	4,722,716	5,533,094
無形固定資産	39,271	54,559
投資その他の資産		
投資有価証券	1,493,755	2,008,601
その他	522,105	510,464
貸倒引当金	△8,640	△8,640
投資その他の資産合計	2,007,220	2,510,425
固定資産合計	6,769,208	8,098,079
資産合計	20,782,924	22,663,175

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,620,316	6,600,230
短期借入金	471,557	570,941
未払法人税等	85,274	234,411
未払消費税等	30,048	35,736
賞与引当金	190,000	100,000
役員賞与引当金	40,000	30,000
その他	390,159	579,182
流動負債合計	6,827,355	8,150,503
固定負債		
長期借入金	1,185,344	1,170,966
退職給付引当金	522,289	525,175
役員退職慰労引当金	335,170	302,325
その他	33,025	140,398
固定負債合計	2,075,828	2,138,865
負債合計	8,903,184	10,289,369
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,469,608	1,469,608
利益剰余金	8,177,993	8,354,314
自己株式	△40,124	△40,209
株主資本合計	11,456,323	11,632,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	374,899	655,479
繰延ヘッジ損益	6,624	—
為替換算調整勘定	38,839	82,669
その他の包括利益累計額合計	420,362	738,149
少数株主持分	3,053	3,096
純資産合計	11,879,739	12,373,806
負債純資産合計	20,782,924	22,663,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	17,355,923	18,052,580
売上原価	14,922,359	15,318,036
売上総利益	2,433,563	2,734,544
販売費及び一般管理費	1,875,903	2,068,163
営業利益	557,660	666,380
営業外収益		
受取利息	788	7,244
受取配当金	25,160	25,479
その他	36,392	45,482
営業外収益合計	62,341	78,207
営業外費用		
支払利息	3,046	20,942
為替差損	—	2,731
営業外費用合計	3,046	23,673
経常利益	616,955	720,913
特別利益		
固定資産売却益	171	167
受取保険金	—	9,361
特別利益合計	171	9,528
特別損失		
固定資産除却損	3,015	3,820
投資有価証券評価損	213,223	—
特別損失合計	216,239	3,820
税金等調整前四半期純利益	400,888	726,621
法人税等	177,795	348,912
少数株主損益調整前四半期純利益	223,092	377,709
少数株主利益又は少数株主損失(△)	72	△278
四半期純利益	223,020	377,988

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	223,092	377,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,595	280,580
繰延ヘッジ損益	—	△6,624
為替換算調整勘定	15,783	44,151
その他の包括利益合計	68,378	318,107
四半期包括利益	291,471	695,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	291,320	695,774
少数株主に係る四半期包括利益	151	42

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。